
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 87008.87008/2021

Determinazione n. 2427 del 11/10/2021

Oggetto: ACQUISTO DI CANCELLERIA NON IN CONVENZIONE PER UFFICI ¿ 2° ORDINE 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:
- DCC n. 58 del 30/12/2020 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 
e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- DGC n. 6 del 13/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2021;

Dato atto che: 
- con determina dirigenziale del settore Economico Finanziario e Tributario n. 1375 del 29/06/2020 si è 
aderito alla convenzione stipulata da Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia (ARIA) relativa alla fornitura di prodotti di cancelleria tradizionale ed ecologica con scadenza 
12/04/2021, prorogata sino al 12/10/2021,
- che i prodotti oggetto della convenzione coprono solo parzialmente il fabbisogno degli uffici comunali, e che 
pertanto risulta necessario e opportuno integrare la fornitura del materiale di cancelleria;

Accertato che, per il corretto funzionamento degli uffici, in base alle specifiche richieste degli stessi, risulta 
necessario l’acquisto di articoli di cancelleria non presenti in convenzione;

Dato atto che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 comma 
3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip che 
prevedono il servizio e la fornitura in oggetto cui aderire;

Visto l’art. 51, comma 1 lettera a) punto 2.1 del D.L. 77 del 31/05/2021 di modifica del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76, convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020, secondo cui, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha modificato 
l’art.1,comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui 
all'art.1 del D.Lgs.n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

Dato atto che con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito 
che Sintel, piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sotto soglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura in oggetto previa consultazione di più operatori  
ritenuti idonei iscritti negli elenchi della piattaforma Sintel, nel rispetto del principio di rotazione;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Preso atto che la procedura, ID 145885798, è stata esperita invitando a presentare offerta alle seguenti 
ditte iscritte nell’elenco telematico della piattaforma: 

- Lyreco Italia srl
- GBR Rossetto spa
- Prosdocimi G.M. spa
- Raule Matteo
- Co.ver di Cavalli Claudio
- Bergonzi di Tamacoldi Giulia sas

Viste le risultanze della richiesta di offerta (RDO) esperita su Sintel l’unica offerta valida pervenuta entro il 
termine stabilito è risultata quella della ditta a Bergonzi di Tamacoldi Giulia sas con sede in Cremona (CR) in 
via Antiche Fornaci, 22 - P.I.  e C.F. 00933810194, in atti (pge 91945/2021),  che ha offerto per la fornitura in 
oggetto l’importo complessivo di euro 1.584,01 IVA ordinaria 22% esclusa, e ritenuta la stessa congrua;

Vista la regolarità contributiva attestata a mezzo DURC in atti (Pge 91927/2021);

Acquisito presso ANAC lo Smart Cig  ZC233333BA in atti (Pge 87012/2021);

Acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari della ditta Bergonzi di Tamacoldi Giulia sas in atti (pge 
91929/2021);

Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment;

Riscontrata la regolarità complessiva del procedimento seguito;

VISTI : 
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali;
- D. Lgs. 50/2016 e smi; 
- D.L. 77 del 31/05/2021
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova
- lo Statuto del Comune;
- Il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Prendere atto delle risultanze della procedura esperita con l’utilizzo della piattaforma SINTEL;

Aggiudicare alla ditta Bergonzi di Tamacoldi Giulia sas con sede in Cremona (CR) in via Antiche Fornaci, 

22 - P.I.  e C.F. 00933810194, la fornitura di cancelleria non in convenzione come da prospetto All. B – 

Offerta Economica, in atti;

Impegnare, a favore della summenzionata ditta, la spesa complessiva di euro 1.932,49 Iva ordinaria 22% 
compresa, come indicato nella sottostante tabella;

Dare atto che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante pubblicazione 
all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 
comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal 
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

Considerato che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della spesa 
avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che la 
fornitura è resa nel 2021 e scade il 31/12/2021.
.
.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/4114/1 ZC233333BA  2021/110131/1302 U.1.03.01.02.001 P071 P002 P00 289,54  

Imp./2021/4115/1 ZC233333BA  2021/110132/1302 U.1.03.01.02.001 P042 P002 P00 251,28  

Imp./2021/4116/1 ZC233333BA  2021/110132/1302 U.1.03.01.02.001 P054 P002 P00 50,51  

Imp./2021/4117/1 ZC233333BA  2021/110133/1302 U.1.03.01.02.001 P001 P002 P00 182,32  

Imp./2021/4118/1 ZC233333BA  2021/110134/1302 U.1.03.01.02.001 P003 P002 P00 21,84  

Imp./2021/4119/1 ZC233333BA  2021/110135/1302 U.1.03.01.02.001 P004 P002 P00 18,75  

Imp./2021/4120/1 ZC233333BA  2021/110136/1302 U.1.03.01.02.001 P029 P002 P00 73,88  

Imp./2021/4121/1 ZC233333BA  2021/110136/1302 U.1.03.01.02.001 P084 P002 P00 35,58  

Imp./2021/4122/1 ZC233333BA  2021/110137/1302 U.1.03.01.02.001 P044 P002 P00 38,99  

Imp./2021/4123/1 ZC233333BA  2021/110331/1302 U.1.03.01.02.001 P032 P002 P00 242,85  

Imp./2021/4124/1 ZC233333BA  2021/110436/1302 U.1.03.01.02.001 P013 P002 P00 27,52  

Imp./2021/4125/1 ZC233333BA  2021/110531/1302 U.1.03.01.02.001 P053 P002 P00 126,16  

Imp./2021/4126/1 ZC233333BA  2021/110532/1302 U.1.03.01.02.001 P056 P002 P00 74,79  

Imp./2021/4127/1 ZC233333BA  2021/110831/1302 U.1.03.01.02.001 P065 P002 P00 224,00  

Imp./2021/4128/1 ZC233333BA  2021/111235/1302 U.1.03.01.02.001 P059 P002 P00 274,48  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


